
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

MPF convoca sociedade para 
debater futuro da BR-040 em 
audiência pública em Petrópolis 

Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

ATO ME ADM 162/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, dos cargos de pro-
vimento em comissão de:  Coordenador 
Geral de Gabinete de Vereador, sím-
bolo CC-E, Antonio Carlos Bechtlufft , 
matrícula 1397.006/17 e  de Assistente 
Parlamentar, símbolo CC-4, Daniel Os-
valdo da Silva, matrícula 1515.074/18 
conforme processo protocolado sob nº 
1394/2025, pelo gabinete do Vereador 
Luiz Dudu.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 15 de dezembro de 
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 15 de de-
zembro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATA DA 55ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos dez dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte e cinco, cen-
tésimo octogésimo segundo ano de 
Fundação da cidade de Petrópolis, no 
Salão Plenário da Câmara Municipal 
de Petrópolis, verificado o quórum e ha-
vendo número legal, às dez horas e seis 
minutos o Presidente, o Vereador Jú-
nior Coruja declarou aberta a presente 
Sessão com os seguintes dizeres: Feliz 
a nação cujo Deus é o Senhor. Sob a 
proteção de Deus e em nome do povo 
de Petrópolis damos início aos nossos 
trabalhos. Em seguida, solicitou o Vere-
ador Thiago Damaceno que realizasse a 
leitura da ata anterior e do expediente. 
Lida a ata anterior esta resta aprovada. 
EXPEDIENTE: GP Veto nº: 639/2025 
CMP (10466/2025); Projeto de Lei nº: 

8558 e 10447/2025 do Vereador Gil 
Magno; Projeto de Lei nº: 10459/2025 
do Vereador Wesley Barreto; Emenda 
Modificativa nº: 10455, 10456, 10457 e 
10460/2025 da Vereadora Júlia Casa-
masso; Emenda Supressiva nº: 10458 
e 10461/2025 da Vereadora Júlia Ca-
samasso; Lido o Processo Administra-
tivo nº: 1031/2025; Terminada a leitura 
do Expediente o Vereador Domingos 
Protetor solicitou a inversão de pauta e 
com anuência dos demais Vereadores, 
o Senhor Presidente, passou então à 
ORDEM DO DIA: Colocado em discus-
são e votação o Processo Administrativo 
nº: 1031/2025; o Processo foi Rejeitado 
com 10 votos; Registre-se a ausência da 
Vereadora Gilda Beatriz e do Vereador 
Marquinhos Almeida; Registre-se que o 
Vereador Léo França, a Vereadora Júlia 
Casamasso e a Vereadora Professo-
ra Lívia votaram a favor do Processo; 
Colocado em 1º discussão e votação o 
Projeto de Lei nº: 4508/2025 do Vere-
ador Gil Magno; o Projeto foi aprovado 
com 10 votos; Registre-se a ausência 
do Vereador Dudu, da Vereadora Gilda 
Beatriz, do Vereador Léo França, do 
Vereador Octávio Sampaio e da Vere-
adora Professora Lívia; Colocado em 
1º discussão e votação o Projeto de 
Lei nº: 8001/2025 do Vereador Júnior 
Coruja; o Projeto foi aprovado com 13 
votos; Registre-se a ausência do Vere-
ador Dudu e da Vereadora Gilda Beatriz; 
Colocado em discussão e votação úni-
ca e em bloco as Indicações nº: 2079, 
2151, 2153, 4093, 4093, 4094, 4884, 
4891, 4893, 5892, 5893, 5903, 6771, 
6807, 6849, 8132, 8197, 8250, 8410, 
8843, 8845 e 10124/2025; as Indicações 
foram aprovadas com 14 votos; Registre-
-se a ausência da Vereadora Gilda Bea-
triz; Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu; Terminada a ORDEM DO DIA e 
NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, a 
Presidência, às onze horas e trinta e oito 
minutos declarou encerrada a presente 
sessão, convocando os Senhores Verea-
dores e Vereadoras para a próxima ses-
são, que ocorrerá em seguida. Escrevo, 
atesto e assino para fazer constar, Vini-
cius Martins Assessor para Procedimen-
tos Públicos. Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

ATA DA 56ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos dez dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte e cinco, centé-
simo octogésimo segundo ano de Fun-
dação da cidade de Petrópolis, no Salão 

Plenário da Câmara Municipal de Pe-
trópolis, verificado o quórum e havendo 
número legal, às onze horas e trinta e 
oito minutos o Presidente, o Vereador 
Júnior Coruja declarou aberta a presen-
te Sessão com os seguintes dizeres: Fe-
liz a nação cujo Deus é o Senhor. Sob a 
proteção de Deus e em nome do povo 
de Petrópolis damos início aos nossos 
trabalhos. Em seguida, solicitou o Vere-
ador Thiago Damaceno que realizasse a 
leitura do expediente. EXPEDIENTE: In-
dicação nº: 10446, 10448 e 10450/2025 
do Vereador Júnior Coruja; Indicação 
nº: 10449/2025 da Vereadora Professo-
ra Lívia; Indicação nº: 10451, 10452 e 
10454/2025 do Vereador Carlos Alberto; 
Indicação nº: 10464 e 10465/2025 do 
Vereador Junior Paixão; Indicação nº: 
10467/2025 da Vereadora Gilda Beatriz; 
Terminada a leitura do Expediente o Ve-
reador Gil Magno solicitou a inversão de 
pauta e com anuência dos demais Ve-
readores, o Senhor Presidente, passou 
então à ORDEM DO DIA: Colocado em 
discussão e votação a Redação Final do 
Projeto de Lei nº: 5327/2025 do Verea-
dor Tiago Leite; a Redação foi aprovada 
com 13 votos; Registre-se a ausência 
do Vereador Dudu e da Vereadora Gil-
da Beatriz; Colocado em discussão e 
votação única e em bloco as Indicações 
nº: 2172, 2200, 2202, 4072, 4098, 4099, 
4952, 4966, 4987, 6064, 6066, 6067, 
6418, 6785, 6832, 8371, 8464, 8683, 
8901,9088, 9089 e 10121; as Indica-
ções foram aprovadas com 14 votos; 
Registre-se a ausência da Vereadora 
Gilda Beatriz; Colocado em discussão 
e votação o Requerimento de Inclusão 
10477/2025 da Vereadora Júlia Casa-
masso; o Requerimento foi rejeitado 
com 06 votos; Registre-se a ausência 
do Vereador Carlos Alberto, do Vere-
ador Domingos Protetor, do Vereador 
Dudu, do Vereador Gil Magno, da Vere-
adora Gilda Beatriz, do Vereador Júnior 
Coruja e do Vereador Wesley Barreto; 
Registre-se que o Vereador Thiago Leite 
e o Vereador Thiago Damaceno vota-
ram contra o Requerimento; Terminada 
a ORDEM DO DIA e NADA MAIS HA-
VENDO A TRATAR, a Presidência, às 
onze horas e quarenta e oito minutos 
declarou encerrada a presente sessão, 
convocando os Senhores Vereadores e 
Vereadoras para a próxima sessão, que 
ocorrerá no dia onze de dezembro às 
quatorze horas. Escrevo, atesto e assi-
no para fazer constar, Vinicius Martins 
Assessor para Procedimentos Públicos. 
Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 16/12/2025

DIVULGAÇÃO

Dom Atacadista divulga mais de 170 
vagas pelo Balcão de Empregos

O Balcão de Empregos reúne cadastros de diversas empresas do município totalizando 211 oportunidades 
IMAGEM ILUSTRATIVA

O Balcão de Empregos da 
Prefeitura está divulgando, nes-
ta semana, mais de 170 oportu-
nidades de trabalho oferecidas 
pelo Dom Atacadista. As vagas 
são destinadas à nova unidade 
da rede, que será inaugurada no 
HiperShopping Petrópolis, no 
Alto da Serra.

A iniciativa reforça a parce-
ria entre o município e o setor 
privado, ampliando as oportu-
nidades de inserção no mercado 
de trabalho e contribuindo para 
o desenvolvimento econômi-
co da cidade. As oportunidades 
contemplam diversas áreas, com 
vagas para operador de loja, ope-
rador de caixa, operador e auxi-
liar de perecíveis, entre outras 
funções.

Além das vagas do Dom Ata-
cadista, o Balcão de Empregos 
reúne cadastros de diversas em-
presas do município totalizando 
211 oportunidades de emprego 
entre segunda-feira (15) a sexta-
-feira (19). Os candidatos podem 
realizar o cadastro de seus currí-
culos no site da Prefeitura (http-
swww.petropolis.rj.gov.br).

Confira todas as 
oportunidades da 

semana

Ajudante de Cozinha – Ensi-
no Médio  Experiência de 1 ano 
na função – 4 vagas

Alimentador de Linha de 
Produção – Ensino Médio – 1 
vaga

Assistente Administrativo – 
Ensino Superior  Experiência de 
1 ano na função – 1 vaga

Assistente Administrativo – 
Experiência de 1 ano na função  
Cursos específicos na função – 1 
vaga

Assistente Contábil – Ensino 
Superior  CRC Ativo  Experiência 
de 1 ano na função com prática 
no Sistema Alterdata – 1 vaga

Assistente de Reparos – En-
sino Médio  Cursos específicos 
na área  Experiência na função 

– 3 vagas

Atendente de Balcão – Ensi-
no Médio – 2 vagas

Atendente de Farmácia – 
Ensino Médio  Cursos especí-
ficos na área  Experiência de 2 
anos na função – 1 vaga

Atendente de SAC – Ensino 
Médio  Experiência de 1 ano na 
função – 2 vagas

Auxiliar de Açougue – Ensi-
no Médio  Experiência de 1 ano 
na função – 2 vagas

Auxiliar de Cozinha – En-
sino Médio  Disponibilidade de 
horário – 1 vaga

Auxiliar de Monitoramento 
– Ensino Médio  Experiência de 
1 ano na função – 3 vagas

Auxiliar de Padaria – Ensino 
Médio  Experiência na função – 
2 vagas

Auxiliar de Perecíveis – En-
sino Médio  Experiência de 2 
anos na função – 18 vagas

Auxiliar de Vendas – Ensino 
Médio  Experiência na função – 1 
vaga

Caixa – Ensino Médio  Ex-
periência de 1 ano na função – 1 
vaga

Conferente – Ensino Médio  
Experiência de 2 anos na função 
– 3 vagas

Cozinheiro – Ensino Médio  
Experiência de 2 anos na função 
– 2 vagas

Eletricista – Ensino Médio  
Experiência de 1 ano na função – 
3 vagas

Encarregado de FLV – En-
sino Superior  Experiência de 2 
anos na função – 1 vaga

Encarregado de Mercearia – 
Ensino Médio  Experiência de 2 
anos na função – 1 vaga

Encarregado de Prevenção 
de Perdas – Ensino Médio  Ex-
periência de 2 anos na função – 1 
vaga

Fiscal de Caixa – Ensino Mé-

AS VAGAS são destinadas à nova unidade da rede, que será inaugurada no HiperShopping Petrópolis, no Alto da Serra

ENTRE OS temas a serem debatidos está a tarifa de pedágio

dio  Experiência de 1 ano na fun-
ção – 8 vagas

Lancheiro – Ensino Funda-
mental  Experiência na função 
– 1 vaga

Locutor – Ensino Médio  Ex-
periência de 2 anos na função – 1 
vaga

Marceneiro – Ensino Médio  
Experiência na função – 1 vaga

Mecânico Industrial – Ensi-
no Fundamental  Disponibilida-
de para viajar  Cursos específicos 
na área  CNH AB  Experiência na 
função – 4 vagas

Oficial de Manutenção – En-
sino Médio  Experiência na fun-
ção – 2 vagas

Operador de Caixa – Ensino 
Fundamental – 7 vagas

Operador de Caixa – Ensino 

Médio  Experiência de 1 ano na 
função – 48 vagas

Operador de Empilhadeira – 
Ensino Médio  Experiência de 2 
anos na função – 8 vagas

Operador de Estacionamen-
to – Ensino Fundamental  Expe-
riência na função – 2 vagas

Operador de FLV – Ensino 
Médio  Experiência na função – 
4 vagas

Operador de Loja – Ensino 
Médio  Experiência na função – 
2 vagas

Operador de Loja (Estoque) 
– Ensino Médio  Experiência na 
função – 4 vagas

Operador de Perecíveis – 
Ensino Fundamental  Experiên-
cia na função – 18 vagas

Operador de Prevenção de 

Perdas – Ensino Médio  Experi-
ência de 1 ano na função – 7 vagas

Operador de Televendas – 
Ensino Médio  Experiência de 1 
ano na função – 2 vagas

Operador de Usinagem – 
Ensino Médio  Cursos específi-
cos da área  Experiência na fun-
ção – 1 vaga

Separador de Coleta – Ensi-
no Fundamental  Experiência na 
função – 1 vaga

Serralheiro – Ensino Médio  
Curso específico na área  Experi-
ência de 1 ano na função – 1 vaga

Técnico de Manutenção Elé-
trica – Ensino Superior  Expe-
riência de 2 anos na função – 1 
vaga

Vendedor – Ensino Médio  
Experiência de 1 ano na função 
– 1 vaga

prevê a apresentação deta-
lhada de três eixos centrais: 
as obras e os cronogramas 
previstos pela ANTT; as 
ações iniciais da concessio-
nária, incluindo o Plano de 
Cem Dias e os serviços de 
conservação da rodovia; e 
a composição da tarifa bá-
sica de pedágio. Tanto a 

agência reguladora quanto 
a Elovias devem expor as 
informações em linguagem 
clara e acessível, permitin-
do que usuários da rodovia, 
entidades da sociedade civil 
e moradores da Região Ser-
rana compreendam com 
precisão o andamento da 
concessão.

Concessionária 
Elovias e ANTT 
detalharão obras, 
cronogramas e tarifa 
de pedágio; evento 
aberto ao público 
será no dia 18 de 
dezembro

O Ministério Público 
Federal (MPF) convoca a 
sociedade civil para parti-
cipar de audiência públi-
ca para discutir de forma 
ampla a nova concessão 
da Rodovia BR-040/495, 
no trecho Juiz de Fora/
Rio de Janeiro. O encon-
tro será realizado no dia 
18 de dezembro, a partir 
das 13h30, na Sala Arthur 
Sá Earp Neto, na Unifase, 
em Petrópolis (RJ). A au-
diência tem o objetivo de 
aprofundar o debate sobre 
a concessão, oferecendo à 
população a oportunidade 
de dialogar diretamente 
com a Agência Nacional 
de Transportes Terrestres 
(ANTT) e com a concessio-
nária Elovias S.A.

Presidida pela procura-
dora da República Luciana 
Portal Gadelha, a audiência 


